ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2614/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando de
limpeza de boca de lobo obstruída e manutenção da calçada na Rua Samuel Heusi,  em
frente número 337

JUSTIFICATIVA:

A  obstrução  da  boca  de  lobo  impede  o  adequado  escoamento  da  água  pluvial,
especialmente  em  períodos  de  chuva,  contribuindo  para  o  acúmulo  de  água  na  via  e
potenciais  alagamentos,  o  que  dificulta  o  trânsito  de  veículos  e  pedestres,  além  de
aumentar o risco de acidentes e danos à infraestrutura urbana. Paralelamente, a calçada
no  mesmo  trecho  apresenta,  condição  precária  que  compromete  a  segurança  e  a
mobilidade  dos  pedestres,  especialmente  idosos,  crianças  e  pessoas  com  mobilidade
reduzida, elevando o risco de tropeços e quedas. A combinação desses problemas – boca de
lobo  obstruída  e  calçada  danificada  –  cria  um  cenário  de  risco  e  transtorno  para  os
moradores  e  transeuntes  da  Rua Samuel  Heusi,  com potencial  para  gerar  alagamentos
prejudiciais ao patrimônio público e privado e dificultar o acesso a residências e comércios,
enquanto a calçada em mau estado impede uma circulação segura e confortável.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE MAIO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​